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Anotace
Bakalářská práce je zaměřena na „Vyhodnocování situace dítěte a

rodiny.“ Cílem mé práce je vysvětlit, jaké jsou cíle, metody, postupy, a v čem

spočívají výhody či nevýhody procesu vyhodnocování. Dále bych chtěla popsat

a hodnotit, jak je proces vyhodnocování aplikován v praxi pomocí kazuistik a

postupů sociálních pracovníků v rámci sociálně - právní ochrany dětí. Během

práce budu vycházet z teoretických poznatků, odborné literatury, legislativních

a metodických materiálů, kazuistik a praktických zkušeností sociálních

pracovníků na orgánu sociálně – právní ochrany dětí.

Klíčová slova
Sociálně – právní ochrana dětí – proces vyhodnocování- dítě - rodina -

rizikové faktory

Summary
The bachelor thesis is focused on the evaluation of the situation of the

child and family. The aim of the thesis is to explain the objectives, methods,

procedures, advantages or disadvantages of the evaluation process. Then the

thesis describes and evaluates how the evaluation process is applied in practice

through casuistry and practices of social workers within social and legal

protection of children. During the thesis we draw on theoretical konwledge,

specialized literature, legislative and methodological materials, casuistry and

the practical experiences of social workers from Social and Legal Protection of

Children.
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Úvod

Ke zpracování bakalářské práce jsem si vybrala téma „Vyhodnocování

situace dítěte a rodiny“.

K napsání bakalářské práce mě inspirovala praxe na orgánu sociálně –

právní ochrany dětí. Během praxe jsem měla možnost sledovat vyhodnocování

podle nové legislativní úpravy, metodických doporučení ministerstva práce a

sociálních věcí a metodických materiálů vytvořených jinými institucemi.

Pociťovala jsem nutnost hlouběji proniknout do této problematiky.

Během vyhodnocování situace dítěte a rodiny se setkáváme s novými

podmínkami, které přinesla novela zákona o sociálně – právní ochraně dětí.

Tyto podmínky se stali součástí i metodických doporučení ministerstva práce a

sociálních věcí. Vzhledem k novým podmínkám procesu vyhodnocování se tak

setkáváme nejen s určitými výhodami, ale i nevýhodami při výkonu sociálně –

právní ochrany dětí v praxi. Je však důležité je umět pojmenovat a využít je při

vytváření více systematického postupu při vyhodnocování, protože v současné

době je proces vyhodnocování využíván sociálními pracovníky spíše jako

formální záležitost než efektivní nástroj při práci s rodinami. Myslím, že

vzhledem k mnoha změnám v systému sociálně – právní ochrany dětí, kdy

jednou z nich je proces vyhodnocování, by lidé v naší společnosti měli být více

trpěliví, naslouchat více druhým, a tak společně spolupracovat na vytváření

takových podmínek, které při procesu vyhodnocování přispějí k větší ochraně

dětí a jejich rodin, které se ocitají v nepříznivé sociální situaci.

Cílem mé práce je vysvětlit, jaké jsou cíle, metody, postupy a v čem

spočívají výhody či nevýhody procesu vyhodnocování. Dále bych chtěla popsat
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a zhodnotit, jak je proces vyhodnocování aplikován v praxi pomocí kazuistik a

postupů sociálních pracovníků v rámci sociálně - právní ochrany dětí.

Práce je rozdělena na čtyři kapitoly. V první kapitole se věnuji sociálně

– právní ochraně dětí a to zejména její charakteristice, orgánům, cílové skupině

dětí, které spadají pod tento orgán a povinnostem obecních úřadů a sociálních

pracovníků, které mají dle zákona o sociálně – právní ochraně dětí nejvíce

úkolů a povinností v rámci sociálně – právní ochrany dětí. Ve druhé kapitole

se zabývám vyhodnocováním situace dítěte a rodiny, kde popisuji vývoj, cíle,

metody, postupy, výhody a nevýhody procesu vyhodnocování. Ve třetí

kapitole se zaměřuji na rizikové faktory, se kterými se nejčastěji setkáváme

během procesu vyhodnocování situace dítěte a rodiny. Ve čtvrté kapitole se

věnuji tomu, jak je proces vyhodnocování aplikován v praxi pomocí kazuistik a

postupů sociálních pracovníků na orgánu sociálně – právní ochrany dětí, na

kterých ukazuji různé způsoby vyhodnocování. V závěru práce pak hodnotím

a srovnávám postup sociálních pracovníků během vyhodnocování v praxi

s některými metodickými doporučeními MPSV.
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1. Sociálně – právní ochrana dětí

1.1 Charakteristika
V České republice se sociálně - právní ochrana dětí primárně věnuje

především ochraně určené všem nezletilým dětem, které nedosáhly 18 let a

sekundárně jejich rodinám. Tato ochrana je poskytována státem bezplatně.1

Sociálně právní ochrana dětí se nejvíce opírá o zákon č. 359/1999 Sb. o

sociálně – právní ochraně dětí.2 Sociálně právní ochrana dětí je však v souladu

i s Úmluvou o právech dítěte, s Listinou základních práv a svobod a mnoha

dalšími právními předpisy jako je například nový občanský zákoník nebo

vyhláška č. 473/2012 Sb. o provedení některých ustanovení zákona o sociálně

– právní ochrany dětí.3 Dříve byl oporou sociálních pracovníků v rámci

sociálně-právní ochrany dětí i zákon o rodině č. 94/1963, který byl zrušen a

nahrazen novým občanským zákoníkem ke dni 1. 1. 2014.

Všechny tyto listiny, právní předpisy a zákony napomáhají státu

k ochraně dětí a zajištění jejich práv a zájmů.

1.2 Cílová skupina dětí
Cílovou skupinou dětí, které spadají pod sociálně – právní ochranu dětí

(dále jen SPOD) jsou nezletilé děti s trvalým pobytem v České republice nebo

děti, které jsou hlášeny k pobytu v ČR po dobu 90 dnů.4 Mezi cílovou skupinu

dětí SPOD patří dále děti, které jsou podle zákona č. 359/1999 ohroženy

1 § 2 zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění novel
2 Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění novel (dále jen zákon o
sociálně-právní ochraně dětí)
3 vyhláška č. 473/2012 Sb., o provedení některých ustanovení zákona o sociálně – právní
ochrany dětí (dále jen vyhláška o provedení některých ustanovení zákona o sociálně – právní
ochrany dětí)
4 § 2 zákona o sociálně-právní ochraně dětí
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násilím mezi rodiči nebo jinými osobami odpovědnými za výchovu dítěte,

ohroženy trestným činem nebo podezřením ze spáchání trestného činu,

spáchaného rodiči ohrožujícími vlastní život dítěte. Patří sem i děti, jejichž

rodiče nebo jiné fyzické osoby, u kterých je dítě v péči, neplní povinnosti

vyplývající z rodičovské zodpovědnosti. Další skupinu dětí SPOD tvoří děti,

které vedou zahálčivý, nemravný život, děti, které jsou žadateli o azyl,

odloučeni od svých rodičů a děti, také děti, které se opakovaně dopouští útěků

od rodičů nebo jiných fyzických, právnických osob zodpovědných za výchovu

dítěte.5

1.3 Orgány OSPOD
Mezi orgány SPOD, které vykonávají sociálně – právní ochranu dětí

patří obecní úřady, obecní úřady obcí s rozšířenou působností, krajské úřady,

ministerstva, Úřad mezinárodně – právní ochrany dětí a Úřad práce ČR.

Dalšími orgány SPOD jsou obce a kraje se samostatnou působností, komise

sociálně – právní ochrany dětí a další právnické a fyzické osoby pověřeny

sociálně – právní ochranou dětí.6

1.3.1 Povinnosti obecních úřadů

Pro lepší porozumění tématu bych ráda vymezila povinnosti obecních

úřadů a obecních úřadů obcí s rozšířenou působností, které mají v rámci

sociálně- právní ochrany dětí nejvíce úkolů, a tak se stávají důležitými orgány

SPOD. Tyto povinnosti vyplývají ze zákona č. 359/1999 Sb. o sociálně –

právní ochraně dětí.

Podle § 10 zákona č.359/1999 Sb. by měli obecní úřady vyhledávat ohrožené

děti, podporovat rodiče v plnění jejich povinností vyplývající z rodičovské

5 § 6 zákona o sociálně-právní ochraně dětí
6 § 4 zákona o sociálně-právní ochraně dětí
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zodpovědnosti, jednat nejen s dětmi o nedostatcích v jejich chování, ale i

s rodiči o jejich nedostatcích ve výchově, poskytovat nebo zprostředkovat

poradenství rodičům, kontrolovat, zda se děti neocitají v ohrožujícím prostředí


[…]


umožňuje i větší kontrolu pracovníků při práci s rodinami.

V praxi se také setkáváme s tím, že skrze proces vyhodnocování

sociální pracovníci mohou delegovat povinnosti mezi rodiče a ostatní

spolupracující organizace, a tak je vyhodnocování prováděno efektivně díky

tomu, že se rodiče s dětmi a pomáhající organizace aktivně zapojují do procesu

vyhodnocování. To tedy odpovídá metodickému doporučení MPSV, kdy by

během procesu vyhodnocování a tvorby IPOD mělo docházet k aktivnímu

zapojení členů rodiny do procesu vyhodnocování a k rozdělení odpovědnosti.84

Za další požadavek vyplývající ze zákona č. 359/1999 Sb., u kterého se

můžeme pozastavit je vypracování IPOD do měsíce od přijetí do evidence

OSPOD a jeho pravidelná aktualizace jen v určitých situacích, například při

umístění dítěte do ústavní výchovy.85

84 Kol. autorů. Manuál implementace vyhodnocování situace dítěte a rodiny a tvorby
individuálního plánu ochrany dítěte pro orgány sociálně-právní ochrany. Praha: MPSV, 2014.
s. 104.
85 § 10 zákon o sociálně – právní ochraně dětí
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V praxi však vzhledem přetíženosti klientů nelze vždy tento požadavek

plnit, jinak by mohlo docházet k tomu, že přepisování plánů a zaznamenávání

jednotlivých změn by bylo na úkor práce s rodinou.

MPSV se v současné době také snaží stanovit více strukturovaný postup

ve vyhodnocování, který povede k větší systematické práci.86 V praxi to dnes

vypadá tak, že si vyhodnocování každý dělá spíše po svém. Na druhou stranu

však je obtížné určit striktní postup při vyhodnocování, když jsou postupy

hodnocení dány legislativně, metodicky, ale jen rámcově.

Myslím, že tedy nejlepší variantou řešení tohoto problému v praxi by

bylo stanovit takový postup, ve kterém zůstane určitá variabilita vzhledem

k tomu, že případy se kterými se sociální pracovník setkává na úřadě SPOD,

jsou velmi odlišné.

86 Kol. autorů. Manuál implementace vyhodnocování situace dítěte a rodiny a tvorby
individuálního plánu ochrany dítěte pro orgány sociálně-právní ochrany. Praha: MPSV, 2014.
s. 5.
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Závěr

Cílem mé práce bylo vysvětlit, jaké jsou cíle, metody, postupy, a v čem

spočívají výhody či nevýhody procesu vyhodnocování. Dále jsem popsala a

zhodnotila, jak je proces vyhodnocování aplikován v praxi pomocí kazuistik a

postupů sociálních pracovníků sociálně - právní ochrany dětí.

Z mého pohledu se mi podařilo naplnit cíle vymezením sociálně –

právní ochrany dětí, v rámci které probíhá proces vyhodnocování. Dále jsem se

zaměřila na proces vyhodnocování situace dítěte a rodiny, kde jsem popsala

jednotlivé cíle, metody, postupy, výhody a nevýhody procesu vyhodnocování

pomocí příslušné legislativy a metodických materiálů. Poté jsem se věnovala

jednotlivým rizikovým faktorům, které jsou důležité nejen při vyhodnocování

situace dítěte a rodiny, ale i při tvorbě individuálního plánu, který přispívá

k dobrému fungování dítěte a rodiny. V závěru jsem snažila aplikovat proces

vyhodnocování do praxe sociálních pracovníků pomocí kazuistik a postupů

sociálních pracovníků OSPOD, na kterých jsem ukázala různé způsoby

vyhodnocování. V závěru práce jsem pak hodnotila a srovnávala postup

sociálních pracovníků během vyhodnocování v praxi s metodickými

doporučeními MPSV.

Vyhodnocování situace dítěte a rodiny považuji za důležitou metodu

sociální práce, která je významná při práci s rodinami na OSPOD. Díky

vyhodnocování situace dítěte a rodiny dochází ke komplexnímu zmapování

situace dítěte a rodiny, které napomáhá zjistit míru ohrožení dítěte a

zpřehlednit nepříznivou sociální situaci dítěte. Díky zpřehlednění situace dítěte

a rodiny se sociální pracovník lépe orientuje ve velmi složité situaci dítěte a

rodiny. V rámci vyhodnocování situace dítěte a rodiny poskytuje sociální

pracovník podporu a pomoc, která odpovídá nejen individuálním potřebám

dítěte, ale i celé rodiny. Vyhodnocování situace dítěte a rodiny tak přispívá
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k řešení nepříznivé sociální situace rodiny a k větší ochraně dětí i jejich zájmů.

Dále si uvědomuji, že při aplikování procesu vyhodnocování v praxi se stále

budeme setkávat s mnoha problémy, které tento proces přináší. Je tedy důležité

se zaměřit na to, aby se v ČR vytvořil takový proces vyhodnocování, který

bude odpovídat nejen potřebám klientů, ale i sociálním pracovníkům OSPOD.

V dnešní době si musíme vážit práce sociálních pracovníků OSPOD, kteří

přicházejí do kontaktu s velkým počtem klientů, čelí mnohdy krizovým

situacím, se kterými se snaží vypořádat, a přesto se snaží především chránit

práva a zájmy dítěte.

Ve vybrané problematice se nyní lépe orientuji, ale zároveň si

uvědomuji, že do tohoto tématu teprve pronikám a napadá mě řada dalších

otázek, které by mohly být předmětem mé další práce.
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SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK

OSPOD Orgán sociálně-právní ochrany dětí
SPOD Sociálně - právní ochrana dětí
pracovník SPOD sociální pracovník sociálně- právní ochrany dětí
MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí
IPOD Individuální plán ochrany dítěte
PPP Pedagogicko-psychologická poradna