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Text posudku:

Autorka si pro bakalářskou práci zvolila aktuální téma z oblasti sociálně právní

ochrany dětí , které se týká vyhodnocování situace dítěte a rodiny. Za cíl si stanovila

vysvětlit cíle, metody a postupy v procesu vyhodnocování situace dítěte, vysvětlit v čem

mohou spočívat výhody či nevýhody.

V první kapitole práce autorka stručně osvětlila kontext sociálně právní ochrany

dětí, kompetence a povinnosti složek, které ji vykonávají. Důraz na zkoumání situace dítěte

autorka spojuje s aktuální podobou zákona č. 359/1999 S., o sociálně právní ochraně dětí.,

která stanovuje metodické postupy, které se komplexní posouzení situace dítěte a

individualizované postupy zaměřují. Při vysvětlování smyslu a cílů vyhodnocování situace

dítěte vychází především z metodických doporučení a manuálů implementace zpracovaných

MPSV. Domnívám se, že autorka mohla ve větší míře uplatnit znalosti z oblasti aktuálních

přístupů a metod sociální práce a problematiku zasadit do obecnějšího kontextu.

V podkapitole 2.4. „Přístupy pracovníků při vyhodnocování“ se jedná spíše o

přístupy k vyhodnocování. Argument, že pracovníci OSPOD s ohledem na množství

případů neměli důvod využívat různé metody a při hodnocení postupovali dle uvážení,

považuji za problematický. Kvalita hodnocení souvisí s odborností a zodpovědností

pracovníků, je otázkou, do jaké míry ji ovlivní zformalizované požadavky a také

s podmínkami k práci a je třeba se ptát, zda a jak je ovlivní stanovené postupy. Uznávám,

že argumentaci autorka převzala , ale očekávám vyjádření vlastních názorů na základě

zkušeností z praxe, kterou absolvovala.

Popis procesu vyhodnocování situace dítěte a rodiny autorka zpracovala přehledně

s využitím již „osvědčených“ metodických materiálů MPSV a nadace Lumos. Zaměřila se

také na problémy, se kterými se mohou sociální pracovníci při realizaci vyhodnocování

střetávat , řešení očekává od standardizovaných postupů, neuvažuje např. o dalším vzdělávání

pro pracovníky, supervizi, a podob.

Samostatnou kapitolu autorka věnovala rozpoznávání rizikových faktorů, které

mohou nepříznivě ovlivňovat situaci dítěte a rodiny.

V praktické části práce autorka předkládá celkem 3 kazuistiky s cílem vyhodnotit,

jak je proces vyhodnocování situace dítěte aplikován v praxi. Autorka se odvolává na

postupy dle formulářů , jejich struktura a obsah ale nejsou součástí práce. Příklady praxe

obsahují popis „historie problémů “dítěte a rodiny, , důvod vzetí do evidence a popis

postupu pracovníků OSPOD, závěrem je konstatováno, zda byla zjištěna závažná míra

ohrožení a přistoupilo se k podrobnému vyhodnocení, nebo ohrožení nebylo tak závažné a

komplexní vyhodnocení nebylo potřeba. Tato rozhodnutí a závěry ale nepovažuji za

dostatečně zřetelně odůvodněná.

V závěrečných kapitolách autorka konstatuje že mezi metodickými doporučeními

k vyhodnocování situace dítěte a postupy v praxi nenachází velké rozdíly, komplexní

hodnocení a individuální plánování vnímá jako podporu spolupráce s rodinami a dalšími

zainteresovanými organizacemi. Funkčnost a efektivitu doporučovaných postupů podmiňuje

také pracovními podmínkami pracovníků, zejména zohledněním počtů klientů, kterým se

věnují.

Grafické zpracování a celková úprava práce jsou na dobré úrovni, práce se zdroji a

odbornou literaturou odpovídá požadavkům.

Práci doporučuji k obhajobě:

Zdůvodnění, závěr:

Autorka si pro diplomovou práci zvolila aktuální a v praxi hojně diskutovanou

problematiku. Využila praktické zkušenosti a vlastní zpracování práce pojala také velmi

prakticky. Při zpracování tématu vycházela především z výkladových a metodických

publikací a materiálů. V obecné části postrádám širší teoretický kontext a také odvahou ke

kritickému náhledu autorky. Zpracování kazuistik v praktické části naopak postrádá některé

konkrétní údaje, které by dostatečně osvětlily postupy a přístupy pracovníků při

vyhodnocování popisovaných situací. S některými z těchto námitek se autorka částečně

vypořádala v závěrečných kapitolách práce.

K problematice a zpracování bakalářské práce autorka přistupovala se zájmem a

zodpovědností, využila četné konzultace s vedoucí práce i na pracovišti v rámci diplomní

praxe.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

1) Vysvětlete výběr kazuistik

2) U jedné z kazuistik doplňte údaje k odůvodnění závěru vyhodnocení situace dítěte.

Práci navrhuji hodnotit stupněm: D-uspokojivě

V Praze dne 16.6. 2015
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